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„Niemieckie obozy koncentracyjne i zagłady.
Historia i pamięć” – seminarium wyjazdowe IPN dla
nauczycieli – 4–7 czerwca 2026
II Wojna Światowa Niemieckie obozy koncentracyjne Niemieckie obozy zagłady Seminarium dla nauczycieli

W dniach 4–7 czerwca 2026 r. Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Warszawie
zorganizowało II część seminarium wyjazdowego dla nauczycieli pt. „Niemieckie obozy
koncentracyjne i zagłady. Historia i pamięć”. Program studyjny objął wizyty w Miejscach Pamięci
i Muzeach KL Ravensbrück oraz KL Sachsenhausen, a także w najważniejszych miejscach
historycznych Berlina. Celem seminarium było pogłębienie wiedzy o niemieckim systemie
obozowym i polityce terroru III Rzeszy oraz wyposażenie nauczycieli w nowe narzędzia do
prowadzenia zajęć z młodzieżą.

Piątek, 5 czerwca – pamięć o więźniarkach Ravensbrück

Pierwszy dzień seminarium poświęcony był historii niemieckiego obozu koncentracyjnego dla
kobiet KL Ravensbrück. Zwiedzanie Miejsca Pamięci i Muzeum z przewodnikiem pozwoliło
uczestnikom poznać tragiczne losy więźniarek oraz historię i zachowaną infrastrukturę byłego
obozu.

Istotnym elementem programu były warsztaty edukacyjne pt. Polki – więźniarki – konspiratorki. O
tajnym nauczaniu, drużynie harcerskiej i twórczości obozowej słów kilka, które poprowadziła
Ewelina Małachowska z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Katowicach. Zajęcia
przybliżyły fenomen tajnego harcerstwa i działalności edukacyjnej prowadzonej w warunkach
obozowych, a nauczyciele otrzymali materiały, które będą mogli wykorzystać w swojej pracy
dydaktycznej.

Sobota, 6 czerwca – Berlin i niezwykłe spotkanie ze świadkiem historii

Drugi dzień seminarium upłynął pod znakiem objazdu edukacyjnego po Berlinie. Uczestnicy
odwiedzili Muzeum Topografii Terroru oraz Muzeum Muru Berlińskiego przy dawnym przejściu
Checkpoint Charlie, poznając historię niemieckiego totalitaryzmu i podziału Europy po II wojnie
światowej.

Wyjątkowym punktem programu było spotkanie z Klausem-Günsterem Jacobim – świadkiem
historii i konstruktorem, który w 1963 r. przebudował niewielki samochód BMW Isetta, tworząc w
nim ukrytą skrytkę. Dzięki temu udało mu się potajemnie przewieźć swojego przyjaciela z Berlina
Wschodniego do Zachodniego. Bezpośrednia rozmowa z człowiekiem, który osobiście uczestniczył
w tak brawurowej akcji, stała się dla uczestników cenną lekcją historii i odwagi.

W dalszej części dnia nauczyciele zwiedzili m.in. Bramę Brandenburską, Pomnik Pomordowanych
Żydów Europy oraz gmach parlamentu Rzeszy (Reichstag).

Niedziela, 7 czerwca – refleksja w KL Sachsenhausen
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Ostatni dzień wyjazdu poświęcony był wizycie studyjnej w Miejscu Pamięci i Muzeum KL
Sachsenhausen. Szczegółowe zwiedzanie terenu byłego obozu z przewodnikiem pozwoliło
uporządkować wiedzę na temat funkcjonowania niemieckiego systemu obozów koncentracyjnych
oraz mechanizmów terroru stosowanych przez III Rzeszę.

Seminarium było nie tylko okazją do pogłębienia wiedzy historycznej, ale także do refleksji nad
odpowiedzialnością za przekazywanie pamięci kolejnym pokoleniom. Bezpośredni kontakt z
miejscami pamięci i świadkami historii stanowi ważny element edukacji, którego nie zastąpi
żadna publikacja czy podręcznik.

Zespół Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Warszawie serdecznie dziękuje wszystkim
nauczycielom za zaangażowanie, aktywny udział i niezwykle owocną współpracę. Mamy nadzieję,
że zdobyta wiedza, zebrane materiały i towarzyszące wyjazdowi emocje zaowocują wieloma
wartościowymi projektami edukacyjnymi realizowanymi w szkołach.

Zapraszamy do obejrzenia fotorelacji z seminarium w naszej galerii.

Osoby zainteresowane udziałem w kolejnych przedsięwzięciach edukacyjnych zachęcamy do
regularnego odwiedzania strony internetowej Oddziału IPN w Warszawie oraz śledzenia naszych
profili w mediach społecznościowych. To właśnie tam publikujemy informacje o warsztatach,
seminariach, konferencjach naukowych, projektach edukacyjnych i innych inicjatywach
kierowanych do nauczycieli, uczniów oraz wszystkich zainteresowanych historią najnowszą. Już
po wakacjach przedstawimy ofertę wydarzeń przygotowanych na nowy rok szkolny.

Do zobaczenia!
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